
ЗАКОН ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О порядке участия Департамента финансов Ивановской области 
в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение 

должности руководителя финансового органа муниципального района, 
городского округа Ивановской области квалификационным 

требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа
муниципального образования

Принят Ивановской областной Думой 30 августа 2022 года

Настоящий Закон принят в соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» в целях установления порядка 
участия Департамента финансов Ивановской области в проведении 
проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя 
финансового органа муниципального района, городского округа Ивановской 
области квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю 
финансового органа муниципального образования, установленным 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти (далее -  кандидат).

Статья 1.

В целях участия Департамента финансов Ивановской области в 
проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности 
руководителя финансового органа муниципального района, городского 
округа Ивановской области квалификационным требованиям, 
предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального 
образования (далее -  квалификационные требования), главой 
муниципального района, городского округа (далее -  муниципальное 
образование) в Департамент финансов Ивановской области представляются 
следующие документы:

1) сведения о кандидате по форме, утвержденной Департаментом 
финансов Ивановской области;

2) копии документов об образовании и о квалификации кандидата, 
либо о наличии ученой степени, заверенные кадровой службой по месту 
работы;

3) заверенные копии трудовой книжки кандидата и (или) трудовых 
договоров и (или) сведения о трудовой деятельности кандидата,



сформированные в порядке, установленном статьей 66.1 Трудового кодекса 
Российской Федерации;

4) согласие кандидата на обработку персональных данных по форме, 
утвержденной Департаментом финансов Ивановской области;

5) рекомендательное письмо главы муниципального образования, 
обосновывающее назначение кандидата на должность руководителя 
финансового органа муниципального образования;

6) копия должностной инструкции руководителя финансового органа 
муниципального образования, заверенная кадровой службой по месту 
работы.

Статья 2.

1. Для проведения проверки соответствия кандидата 
квалификационным требованиям в Департаменте финансов Ивановской 
области создается комиссия по проведению проверки соответствия 
кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа 
муниципального образования Ивановской области (далее -  Комиссия).

Положение о Комиссии и ее состав утверждаются Департаментом 
финансов Ивановской области. Председателем Комиссии является 
руководитель Департамента финансов Ивановской области.

2. Проверка соответствия кандидатов квалификационным требованиям 
осуществляется в течение 30 календарных дней с даты получения 
Департаментом финансов Ивановской области документов, указанных в 
статье 1 настоящего Закона, следующими способами:

1) проверка документов, представленных в соответствии со статьей 1 
настоящего Закона;

2) тестирование кандидата в целях подтверждения наличия у 
кандидата профессиональных знаний, установленных квалификационными 
требованиями (далее -  тестирование кандидата);

3) собеседование по оценке профессиональных качеств кандидата, 
проводимое Комиссией (далее - собеседование).

В случае если по итогам проверки документов выявлено 
несоответствие кандидата квалификационным требованиям к 
профессиональному образованию и (или) к стажу работы, данные документы 
возвращаются Департаментом финансов Ивановской области в течение 
трех рабочих дней со дня их получения главе муниципального образования, 
представившему документы о кандидате, с уведомлением о причинах их 
возврата.

Тестирование кандидата и собеседование проводятся после проверки 
документов, указанных в пункте 1 части 2 настоящей статьи.

Порядок проведения проверки документов, тестирования кандидата и 
собеседования утверждается Департаментом финансов Ивановской области.



Статья 3.

По результатам проверки документов, тестирования и собеседования, 
предусмотренных статьей 2 настоящего Закона, Комиссия принимает 
решение:

о соответствии кандидата квалификационным требованиям;
о несоответствии кандидата квалификационным требованиям.

Статья 4.

Решение, принятое Комиссией в срок, указанный в абзаце первом части 
2 статьи 2 настоящего Закона, оформляется в виде заключения Департамента 
финансов Ивановской области о результатах проверки соответствия 
кандидата квалификационным требованиям (далее - заключение) по форме 
согласно приложению к настоящему Закону.

Департамент финансов Ивановской области направляет заключение 
не позднее трех рабочих дней со дня оформления заключения главе 
муниципального образования, представившему документы о кандидате, 
предусмотренные статьей 1 настоящего Закона.

Статья 5.

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

Губернатор 
Ивановской области

г. Иваново 
31 августа 2022 г.

С.С. Воскресенский

№ 42-ОЗ

consultantplus://offline/ref=3A24EC9F71B6DDE832043678BB5444F1BF8DD9F88137632DAD68DD55C5C5149040B5E2BC1506A6ADC72CB95644E59D678D6F246EC51C8D1EG6oEM
consultantplus://offline/ref=3A24EC9F71B6DDE832043678BB5444F1BF8DD9F88137632DAD68DD55C5C5149040B5E2BC1506A6ADC72CB95644E59D678D6F246EC51C8D1EG6oEM


Приложение
к Закону Ивановской области 
«О порядке участия Департамента 
финансов Ивановской области в 
проведении проверки соответствия 
кандидатов на замещение должности 
руководителя финансового органа 
муниципального района, городского 
округа Ивановской области 
квалификационным требованиям, 
предъявляемым к руководителю 
финансового органа муниципального 
образования» 
от 31.08.2022 № 42-ОЗ

Заключение
Департамента финансов Ивановской области о результатах проверки 

соответствия кандидатов на замещение должности руководителя 
финансового органа муниципального района, городского округа 

Ивановской области квалификационным требованиям, предъявляемым 
к руководителю финансового органа муниципального образования

Комиссия

(наименование финансового органа Ивановской области)

по проведению проверки соответствия кандидатов на замещение должности 
руководителя финансового органа муниципального района, городского 
округа Ивановской области квалификационным требованиям, 
предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального
образования, установленных_________________________________________

(нормативный правовой акт уполномоченного 
Правительством Российской Федерации 

федерального органа исполнительной власти)

(далее -  комиссия, квалификационные требования), рассмотрев документы
кандидата на должность_____________________________________________

(наименование должности руководителя финансового органа 
муниципального района, городского округа 

Ивановской области)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
(далее -  кандидат), по результатам тестирования и собеседования с 
кандидатом решила:



кандидат имеет (обладает):
1)_________________________

2)
(сведения о профессиональном образовании кандидата)

3)

(сведения о стаже муниципальной, государственной службы 
или работы по специальности, направлению подготовки кандидата)

4)

(сведения о профессиональных знаниях кандидата, необходимых для исполнения 
соответствующих должностных обязанностей)

(сведения об умениях кандидата, необходимых для исполнения 
соответствующих должностных обязанностей)

Таким образом, кандидат_______________________________________
(соответствует (не соответствует))

квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю 
финансового органа муниципального образования.

Примечание:______________________________________________________

«____ » ___________________ 20____г.
(дата оформления заключения)

Председатель комиссии:

(должность) (подпись) (ФИО)
Секретарь комиссии:

(должность) (подпись) (ФИО)
Члены комиссии:

(должность) (подпись) (Ф.И.О)
з054-01-2якоп


